Signum domns Heinrici teress (L. M.)?) regis invictissimg.
Eberhardus cancellarius vice Bardonss archicancellarsi recognovs.

Data III. K. IAN; indictione VIII; anno Dominicae
incarnationis MXLI; anno autem domni HEINRICI tercii
ordinationis eius XIII; regni vero II. Actum MIMGARTE-
VVRTE. AMEN.

') Gorrettur und Rafur. — ?) Sdeint eigenhdndig volizogen.

Die Srift erfdeint als Fanzleimdfig und durdhgehends von
berfelben Hand (wie Nr. 193) berriihrend; gegen Enbe ift vielfach
corrigirt und vadivt. Ritdjdhrift saec. XV: Privilegium Hinrici im-
peratoris super curte Harvia in comitatu Detmalde unb saec.
XVIXVIL: Gin gut in ber Graffidaft Detmalde Harvia gnamt,
biefem Cloifter gegeben von Henrico 4t romjden Reifer. — Bon
ber Befiegelung ift eine geflodtene gelbjeibene Sdnur, welde am
redten Rande bed Diploms ohne Umidlag 9,5 Centimeter fibey

250 1040.

bem unteren Randbe viermal (rautenfdrmig) durdgezogen ift, erhal:
ten. Das eine Ende berfelben ift burdhgeriffen. Urfpriinglid) jdheint
bie Befiegelung in bem bdafitr leergebliebenen Raume zwijden leg-
ter Contert-, ben Unterjdrift- und Datumgeilen beabfiditigt.

195. )
ad ©t. 2202. (Miinfter 1040 December 29.)

Beurfundbung der Sdhenfung Kaifers (!) Heinvid III. itber den
Konigliden Jehnten in Friesland fiir basd Klofter Maria-
Ueberwaijer in Miinjter.

Miinfter B. Orig. Nr. 2. Drud: Ehard, C. I. 108, conf. R. 1023.

[In nomine sancte et individue Trinitatis. Nota
sint omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris ea, que
in his intitulavimus litteris. || Sicut imperatoria dignitas omnes
in hoc mundo antecedit honores cum magna virtutum excel-
lentia, ita nimirum necesse est ipsius gesta cum maxima ob-
servari diligentia, ut non sit quisquam ubivis gentium, qui
ulla presumptuosa temeritate audeat regale infringere sacra-
mentum. HERIMANNUS igitur venerand¢ memori¢ Mimigarde-
fordensis episcopus peracta edificatione templi in honore vide-
licet sancte et perpetue virginis MARIE ad dedicationem ipsius
ecclesie domnum suum HEINRICVM piissimum ac invictissi-
mum imperatorem invitavit et reverentissima, ut talem decuit
virum, accuratione cum multorum episcoporum necnon et
principum nobilium comitatn sustentavit. Sed predictus im-
perator ob promerendam Dei omnipotentis sueque sacratissime
matris gratiam consentiente et collaudante regni sui princi-
patu eandem ecclesiam nobilissimo dotavit munere: eo scili-
cet, ut decima, que in Frisia dari debet ex debito quod
regium dicitur, eidem gcclesie pro sui memoria annuatim fideli
persolvatur amministratione. Unde quidem sanctorum patrum
verissima definitum est auctoritate, hunc fuisse reum maie-
statis illius summi et eterni imperatoris, quicunque huiusmodi
largitionem irritam fecerit vel aliquid ab ea iniuste subtra-
xerit ipsumque indissolubili obligari examinatione, nisi digna
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resipuerit emendatione. Acta vero est hec consecratio et tra-
ditio anno Dominice incarnationis millesimo XLI; indictione
VIII; IIII. Kal. IAN; regnante dommo nostro Jesu Christo,
cui laus et gloria per cuncta secula, AMEN.]

Der Sdrift nad) flammt bdiefed Diplom aud dbem Enbde besd
11. Jabrhunberts, jedenfalld ift e3 nad) 1042, bem Tobedjabhre
Bijdof Hermannsd I. ausdgefertigt. €3 ift eine durd) eine Synobe
(sanctorum patrum verissima diffinitum est auctoritate) etfolgte
Beftatigung ber fonigliden Sdenfung, itber welde fdhon damald
ein foniglides Diplom nidht mehr vorhanden gewefen zu fein
fheint. — Die an ber unteren redhten Cde aufgendhten gelben
Seidenfdniire Haben niemald ein Siegel getragen und find offen:
bar nur eine Nadahmung dber Befiegelung der Urfunbde Nr. 194.
Dem Diplome find (wohl im 15. oder 16, Jahrhunderte) I- u. U-
Stride beigefitgt. — Rildjdrift saec. XV: De decima in Frisia
per imperatorem nobis data, geheiten regalis decima.

196.

St. 2238. Goslar 1043 Januar 23.
Rinig Peinvidy) IIL beftatigt die Stiftung des Stiftd St. Morip
vor Minden durd Bijdof Bruno.

Minden C. — AbjHrift: Msc 1. 1156 S. 3 (f. 1). Drud: Erhard C. I.
110; conf. R. 1032,

In nomine sancte et individue Trinitatis.  Hinricus
divina favente clementia rex. Si in monasteriis construendis
studium habuerimus aut aliis nostris fidelibus idem volentibus
asgensum prebuerimus, non solum ad temporalis verum eciam
ad eterni regni commodum hoc nobis profuturum esse non
ambigimus. Quapropter notum sit omnibus christiane religio-
nis cultoribus presentibus videlicet et futuris, qualiter Bruno
Mindensis episcopus nos adiit et monasterium ex propriis
hereditatis sue bonis in insula quadam Wisare fluminis iuxta
Mindyn posita et sub potestate sancti Petri apostoli consti-
tuta in honore sancti Mauricii martiris sociorumque eius et
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aliorum sanctorum et pro nostri patris Chonradi imperatoris
memoria, qui eundem pontificali dignitate sublimavit, et pro
nostra sospitate et regni nostri stabilitate et pro se suisque
antecessoribus sive successoribus suisque etiam parentibus a
nobis licentiam eonstruere impetravit; quo in loco vitam mo-
nachorum constituere eisdemque abbatem se licenter ordinare
nos postulavit; et quia ullam in hac re novitatem incipere
vel nos aliquid exinde postulare antea non presumpsit, quam
monasteriis suis que invenit aliquod supplementum adderet,
locumque hunc sub nostram defensionem suscipere nos roga-
vit. Cuius petitioni, quia iusta ac religiosa fuerat, nequa-
quam contrarii ob interventum videlicet familiarium nostrorum
Hirimanni Coloniensis archiepiscopi et Hunfridi Magdebur-
gensis episcopi simul eciam cum consensu ceterorum nostro-
rum fidelium qui tunc temporis presentes affuerunt prefatum
monasterium construere et monasticam vitam abbatemque
inibi constituere illi permisimus. Quod cum merito eius de-
siderio permitteremus, eo tamen maiori fiducia voto ipsius
consensimus, quia, sicut prediximus, idem episcopus inpri-
mis sedis sue primatem ecclesiam fratrumque suorum pran-
dium ibidem Deo sanctoque Petro famulantium de heredita-
riis suis bonis benigne adauxit; et duo monasteria sancte
Marie videlicet et sancti Martini ab antecessore suo Sigeberto
episcopo incepta iste: alterum eorundem quod est sancte
Marie et opere et consecratione consummavit, ac sancti Mar-
tini vero ex parte devote augmentaverat; aliaque monasteria
que in episcopatu eius sub suo iure erant et prandia ibi Deo
servientium fideli charitate supplevit, quatinus votum suum
in hoc quoque monasterio eo maiori fiducia postmodum ex-
pedire posset, quo ecclesiis suis quas invenit utilitatibus